
   

 

CITTA’ DI AMANTEA 

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

Decreti del Presidente della Repubblica del 15 settembre 2017 e del 03 luglio 2023 

Art.252 D. Lgs 18.08.2000 n. 267 

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI 

LIQUIDAZIONE 

Atto N. 12  del 22 aprile 2024 

 

OGGETTO: Dissesto finanziario - Istanza prot. n.13537 del 10.10.2017  – Provvedimento di 

ammissione alla massa passiva e liquidazione. 

                                          

L'anno duemilaventiquattro, il giorno 22 del mese di aprile alle ore 15,00 nella Sede 

comunale si è riunita la Commissione Straordinaria di Liquidazione del Comune di 

Amantea nella persona dei Sigg. 

  Presente Assente 

Dott .ssa Marisa 

Immacola ta Ginese 

Presidente SI  

Dott.ssa Maria Chiellino Componente SI  

Dott.Giuseppe Giacomantonio Componente  SI 

    

 

PREMESSO : 

CHE il Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale di Amantea con 

delibera n.55 del 28.04.2017, esecutiva, ha approvato la dichiarazione di dissesto 

finanziario, ai sensi degli artt. 244 e 246 del D. Lgs 267/2000; 

CHE con D.P.R. in data 15 settembre 2017, è stata nominata la Commissione 

Straordinaria di Liquidazione, nelle persone di: Dott.ssa Maria Angela Ettorre, Dott.ssa 

Maria Chiellino, Dott. Giuseppe Giacomantonio, per l'amministrazione della gestione e 

dell'indebitamento pregresso, nonché per l'adozione di tutti i provvedimenti per l'estinzione 

dei debiti dell'Ente; 

CHE in data 22.09.2017 il citato decreto presidenziale è stato formalmente notificato dalla 

Prefettura UTG di Cosenza ai componenti dell'Organo Straordinario di Liquidazione, 



CHE con delibera n. 01 del 25/09/2017 l'Organo Straordinario di Liquidazione si è 

regolarmente insediato; 

CHE con successivo D.P.R. del 03 luglio 2023 è stata nominata la Dott.ssa Marisa 

Immacolata Ginese nuovo componente della Commissione Straordinaria di Liquidazione 

del Comune di Amantea in sostituzione della Dott.ssa Maria Angela Ettorre, dimissionaria; 

CHE con delibera n. 5 del 19 luglio 2023 si è ricomposta la Commissione Straordinaria di 

Liquidazione e nel seno della stessa delibera è stata nominata Presidente la Dott.ssa 

Marisa Immacolata Ginese e riconfermati i componenti Dott.ssa Maria Chiellino e Dott. 

Giuseppe Giacomantonio; 

CHE con deliberazione n. 02 del 3 ottobre 2017 è stata avviata la procedura di rilevazione 

delle passività, con invito ai creditori, ai sensi dell'art. 254, comma 2 del TUEL, a presentare 

entro sessanta giorni,  apposita istanza atta a dimostrare la sussistenza del debito dell'Ente 

e con la successiva deliberazione  n. 4 del 01 dicembre 2017 è stato prorogato il termine di  

ulteriori trenta giorni; 

 

CHE con deliberazione n. 12  del 15.12.2023,  è stata proposta la procedura  semplificata 

all’Amministrazione Comunale ai sensi dell’art. 258 del TUEL e con  deliberazione di Giunta 

comunale n. 04 del 16.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, l’Ente ha aderito alla proposta 

della modalità semplificata di liquidazione, come prevista dall’art. 258, comma 1, del D. Lgs 

267/2000 

 

RICHIAMATA la propria delibera n. 02 del 12/02/2024 di fissazione dei criteri e delle 

procedure in ordine alla modalità semplificata di liquidazione della massa passiva; 

 

VISTA l'istanza di ammissione alla massa passiva - 

Prot.  n. 13537 del 10.10.2017- “Estremi in privacy su allegato non pubblico” 

 

VISTA l’attestazione prodotta dal Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 254, comma 4, 

del TUEL, datata 27.11.2019; 

 

VISTA la nota prot. 7995 del 18.03.2024 con la quale è stata proposta la definizione transattiva 

del credito ammissibile di euro 4.334,62, ai sensi dell'art. 258 del D. Lgs. 267/2000 e dei criteri 

previsti da questa Commissione; 

 

CONSIDERATO che la proposta transattiva si sostanzia nel pagamento della somma a saldo 

e stralcio di euro 1.733,85 a favore del creditore, pari al 40% del credito vantato; 

 

PRESO ATTO  che il creditore con nota del 27.03.2024 prot. 8980 ha formalmente accettato 

la proposta transattiva della Commissione; 

 

VISTA la transazione sottoscritta tra la Commissione Straordinaria di liquidazione ed il creditore 

in data  18.04.2024; 

 

VISTO il D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 e ssmm.ii.; 

 

VISTO il D.P.R. 24 agosto 1993  n. 378 e ss.mm.ii. 



Tutto ciò premesso e considerato 

Ad unanimità 

 

D E L I B E R A 

 

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI ammettere alla massa passiva il credito di euro 1.733,85 (euro millesettecentotrentatre/85) 

per le motivazioni esplicitate nella premessa e negli atti, che qui si intendono interamente 

richiamate e confermate; 

 

DI approvare la transazione sottoscritta con il creditore, di cui all'allegato e non pubblicato per 

privacy, per l'importo di euro 1.733,85 (euro millesettecentotrentatre/85) secondo i criteri 

previsti nell'ambito della procedura semplificata di liquidazione dei debiti – ex art. 258 del D. 

Lgs. 267/2000; 

 

DI liquidare  la somma di euro 1.733,85 (euro millesettecentotrentatre/85) a favore del 

creditore, specificato in allegato, e pagare  mediante emissione di apposito mandato di 

pagamento con copertura sui fondi OSL; 

 

DI inserire la predetta somma nell’elenco del Piano di  estinzione della massa passiva; 

 

DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso 

giurisdizionale dinanzi al TAR Calabria - Sezione di Catanzaro, entro 60 giorni dalla notifica, 

ovvero ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, decorrenti dal 

medesimo termine di cui sopra. 

 

La presente deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 4, 

comma 6, del Decreto del Presidente della Repubblica 24 agosto 1993 n. 378, e sarà 

pubblicata a cura del personale dell’Ufficio del Comune di Amantea. 

 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 

 

                                                                         Il Presidente    

D.ssa Marisa Immacolata Ginese 

                                                                     I Componenti 

D.ssa Maria Chiellino 

 

                                                                                                    

 

 

 

 

 


